ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHỢ MỚI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 07/KH-UBND

Chợ Mới, ngày 04 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng số quốc gia phục vụ

chuyển đổi số, phát triển chính phủ số, kinh tế số, xã hội số

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030

Căn cứ Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính

phủ ban hành Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng

đến năm 2030; Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15/6/2021 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng đến Chính phủ số

giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

Thực hiện Kế hoạch số 831/KH-UBND ngày 07/12/2022 của UBND tỉnh

An Giang về thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng số quốc gia phục vụ

chuyển đổi số, phát triển chính phủ số, kinh tế số, xã hội số đến năm 2025, định

hướng đến năm 2030.

UBND huyện Chợ Mới xây dựng Kế hoạch thúc đẩy phát triển và sử dụng

các nền tảng số quốc gia phục vụ chuyển đổi số, phát triển chính phủ số, kinh tế

số, xã hội số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030, với các nội dung như sau:

I. THỰC TRẠNG NỀN TẢNG SỐ TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN

Tập trung triển khai, ứng dụng các nền tảng số đang dần được mở rộng phát

triển trong các lĩnh vực với mức độ từ cơ bản đến nâng cao, góp phần vào công cuộc

phát triển kinh tế, xã hội của huyện.

Trong đó, 100% các cơ quan hành chính nhà nước đã ứng dụng các nền tảng

số trong công tác chỉ đạo, điều hành và xử lý công việc với các mức độ từ cơ bản đến

nâng cao; Hầu hết các doanh nghiệp nhỏ và vừa trở lên đã ứng dụng các nền tảng số

trong hoạt động điều hành sản xuất, kinh doanh, thanh toán.

Các nền tảng số phổ biến đang được ứng dụng như: Nền tảng bản đồ số; Nền

tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu; Nền tảng họp trực tuyến; Nền tảng dạy học trực tuyến;

Nền tảng hóa đơn điện tử; Nền tảng phát thanh số; Nền tảng truyền hình số; Nền tảng

sàn thương mại điện tử; Nền tảng trung tâm giám sát điều hành thông minh và các

nền tảng công nghệ hỗ trợ phòng, chống dịch bệnh.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI CỦA KẾ HOẠCH

1. Đối tượng

Các cơ quan, tổ chức, các doanh nghiệp, hộ kinh doanh và các cá nhân tham

gia phát triển, ứng dụng các nền tảng số.

2. Phạm vi thực hiện: trên địa bàn huyện Chợ Mới.

2

III. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

a) Góp phần hình thành hệ sinh thái nền tảng số đáp ứng cơ bản yêu cầu

chuyển đổi số, được sử dụng sâu rộng để tạo hạ tầng mềm phát triển chính phủ số,

kinh tế số, xã hội số và trong từng ngành, lĩnh vực, địa bàn, góp phần quan trọng

để đạt được các chỉ tiêu chiến lược quốc gia phát triển chính phủ số, kinh tế số và

xã hội số trên địa bàn huyện.

b) Tập hợp các doanh nghiệp có tiềm lực, tập trung đầu tư phát triển các nền

tảng số làm nòng cốt để hình thành mạng lưới hỗ trợ triển khai nền tảng số đông

đảo, rộng khắp từ huyện đến cơ sở.

2. Mục tiêu cụ thể

a) Giai đoạn đến năm 2025

- 100% cơ quan hành chính nhà nước và các tổ chức chính trị - xã hội trong

hệ thống nhà nước ứng dụng các nền tảng số trong công tác chỉ đạo, điều hành và

xử lý công việc.

- 50% doanh nghiệp nhỏ và vừa trở lên có ứng dụng các nền tảng số trong

hoạt động điều hành sản xuất, kinh doanh, thanh toán ở mức cơ bản.

- 80% người từ 15 tuổi trở lên có tài khoản tại các nền tảng thanh toán số.

b) Giai đoạn 2026 - 2030

- 100% các tổ chức đảng, cơ quan hành chính nhà nước và các tổ chức

chính trị - xã hội trong hệ thống nhà nước ứng dụng các nền tảng số trong công tác

chỉ đạo, điều hành và xử lý công việc.

- 80% doanh nghiệp nhỏ và vừa trở lên ứng dụng các nền tảng số trong hoạt

động điều hành sản xuất, kinh doanh, thanh toán đạt hiệu quả cao.

- 95% người từ 15 tuổi trở lên có tài khoản tại các nền tảng thanh toán số.

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Đẩy mạnh sử dụng các nền tảng số quốc gia trên địa bàn huyện

a) Xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện thúc đẩy phát triển và

sử dụng các nền tảng số quốc gia phục vụ chuyển đổi số, phát triển chính phủ số,

kinh tế số, xã hội số trên địa bàn huyện.

b) Nghiên cứu, lựa chọn những nền tảng số quốc gia phù hợp với nhu cầu,

tình hình thực tế của địa phương để ưu tiên triển khai sử dụng.

c) Tích cực phối hợp với các doanh nghiệp, Sở Thông tin và Truyền thông

và các cơ quan chủ quản các nền tảng số tỉnh, quốc gia để thúc đẩy phát triển và

đưa các nền số quốc gia vào sử dụng trên địa bàn huyện.

d) Tăng cường việc sử dụng các nền tảng số quốc gia dùng chung trên địa

bàn huyện, kết nối, mở, chia sẻ dữ liệu giữa các hệ thống, cơ sở dữ liệu của địa

phương với các nền tảng số quốc gia nhằm đồng bộ, liên thông, tạo hệ sinh thái

chuyển đổi số, phát triển chính phủ số, kinh tế số, xã hội số.

3

2. Phát triển và thúc đẩy sử dụng các nền tảng số của huyện

a) Xác định các nền tảng số phù hợp với nhu cầu, tình hình thực tế của

huyện và xây dựng kế hoạch hành động cụ thể để phát triển và thúc đẩy sử dụng

các nền tảng số của huyện.

b) Đề xuất Sở Thông tin và Truyền thông các nền tảng số của huyện để xem

xét bổ sung vào Danh mục nền tảng số quốc gia.

3. Ban hành các cơ chế, chính sách ưu tiên sử dụng, thúc đẩy phát triển

các nền tảng số

a) Ưu tiên sử dụng các nền tảng số quốc gia đồng bộ với việc xây dựng,

phát triển các cơ sở dữ liệu, nền tảng số của tỉnh.

b) Có cơ chế chính sách thúc đẩy phát triển nền tảng số phù hợp với nhu

cầu, tình hình thực tế của huyện.

c) Có chính sách đãi ngộ, thu hút nhân lực am hiểu, thành thạo việc sử

dụng, phát triển các nền tảng số trên địa bàn huyện.

4. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến sử dụng các nền tảng số quốc gia

a) Tập trung tuyên truyền sử dụng nền tảng số quốc gia của các Sở, ngành,

huyện; Cổng thông tin nền tảng số quốc gia và các thông tin, dữ liệu trên Cổng;

Các nội dung khác liên quan đến phát triển và sử dụng nền tảng số và nền tảng số

quốc gia, tỉnh, huyện.

b) Xây dựng tài liệu tuyên truyền, ấn phẩm truyền thông; Thường xuyên

thông tin, tuyên truyền, quảng bá trên các phương tiện thông tin đại chúng, báo

chí, đài phát thành, truyền hình và qua mạng Internet nhằm nâng cao nhận thức

của cộng đồng doanh nghiệp và tổ chức, cá nhân liên quan; Xây dựng, tổng hợp và

cung cấp thông tin cho báo chí, truyền thông để tuyên truyền, quảng bá; Tổ chức

các chiến dịch truyền thông, quảng bá; Truyền thông qua hệ thống truyền thanh cơ

sở; Phổ biến trong các diễn đàn, hội nghị, hội thảo, giao ban; Thông tin, tuyên

truyền theo các phương thức khác.

c) Tổ chức, tham gia các hội thảo, hội nghị, toạ đàm về phát triển và sử

dụng nền tảng số quốc gia, tỉnh, huyện; giới thiệu, phổ biến về các nền tảng số

quốc gia, tỉnh, huyện.

d) Triển khai tập huấn, hướng dẫn sử dụng, khai thác nền tảng số quốc gia,

tỉnh, huyện.

đ) Tổ chức khen thưởng, vinh danh các nền tảng số xuất sắc và tổ chức,

doanh nghiệp điển hình phát triển, sử dụng nền tảng số quốc gia theo tháng, quý

và năm để vinh danh và co ̂ng bố rộng rãi tre ̂n các phương tiện truyền tho ̂ng.

e) Phối hợp và tăng cường kiểm soát, kịp thời ngăn chặn, xử lý các thông tin

xuyên tạc, độc hại, sai sự thật về các nền tảng số quốc gia, tỉnh, huyện và các

chương trình, kế hoạch phát triển và ứng dụng nền tảng số quốc gia, tỉnh, huyện.

4

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được sử dụng từ dự toán chi thường xuyên

được giao hằng năm của các phòng, ban, ngành, địa phương có liên quan theo khả

năng cân đối ngân sách, lồng ghép kinh phí thực hiện các chương trình, dự án và

các nguồn hợp pháp khác theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN (Bảng phân công chi tiết đính kèm Kế hoạch

này)

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức triển khai thực

hiện Kế hoạch này.

b) Tham mưu, đề xuất đẩy mạnh sử dụng các nền tảng số quốc gia để

chuyển đổi số, phát triển chính phủ số, kinh tế số, xã hội số trong địa bàn huyện.

c) Chủ động tham mưu, đề xuất các cơ chế, chính sách để ưu tiên sử dụng

các nền tảng số quốc gia, tỉnh, huyện đồng bộ với việc xây dựng, phát triển các cơ

sở dữ liệu, nền tảng số của huyện.

d) Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến sử dụng các nền tảng số quốc gia trên

địa bàn huyện.

đ) Phối hợp với đơn vị đầu mối của Sở Thông tin và Truyền thông và các

doanh nghiệp nòng cốt để đẩy nhanh phát triển, đưa vào sử dụng và nhân rộng phổ

biến nền tảng số quốc gia, tỉnh.

e) Xem xét đề xuất Ủy ban nhân dân huyện gửi Sở Thông tin và Truyền

thông các nền tảng số phù hợp nhu cầu địa phương để bổ sung vào Danh mục nền

tảng số quốc gia.

2. Các Phòng, Ban, Ngành, Đoàn thể huyện

a) Đẩy mạnh sử dụng các nền tảng số quốc gia để chuyển đổi số, phát triển

chính phủ số, kinh tế số, xã hội số trong ngành, lĩnh vực của mình. Xây dựng, phê

duyệt kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện.

b) Xác định các nền tảng số của ngành, lĩnh vực và xây dựng kế hoạch hành

động cụ thể để phát triển và thúc đẩy sử dụng các nền tảng số trong ngành, lĩnh

vực của mình.

c) Xem xét đề xuất và gửi Sở Thông tin và Truyền thông các nền tảng số

phù hợp nhu cầu ngành, lĩnh vực để đề xuất bổ sung vào Danh mục nền tảng số

quốc gia.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, các đơn vị có liên quan

hướng dẫn thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp theo nội dung của Kế hoạch tại địa

phương.

5

4. Đài truyền thanh huyện, Cổng Thông tin điện tử huyện

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền các nội dung, kết quả triển khai

của Kế hoạch này trên các chuyên mục, bản tin, hệ thống thông tin do đơn vị quản

lý.

5. Các doanh nghệp trên địa bàn huyện

a) Chủ động lên kế hoạch và phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin và

các đơn vị có liên quan để tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu các nền tảng

số quốc gia, tỉnh, huyện.

b) Khuyến khích, thúc đẩy các doanh nghiệp, đầu tư, nghiên cứu phát triển

nền tảng số và chủ động phát hiện, giới thiệu với Sở Thông tin và Truyền thông

các nền tảng số xuất sắc tham gia Chương trình phát triển nền tảng số quốc gia.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị

phản ánh về Ủy ban nhân dân huyện (thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin) để

được hướng dẫn./.

 Nơi nhận:

- Sở TT&TT;

- TT: HU, HĐND huyện;

- Phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Minh Dững